



Til medlem af Inatsisartut
Nivi Olsen
Demokraterne

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 086-2021

30-06-2021
Sags nr. 2021-12685

Kære Nivi Olsen

Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
Fax (+299) 43 02
E-mail: an@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Tak for spørgsmålene.

Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

1. *Hvilke økonomiske og administrative konsekvenser vil der være ved at hjemtage udlændingeområdet for henholdsvis:*

a. *Det offentlige?*

Svar:

Udgivelsen 'Udlændingeområdet 2016' der blev omdelt til Inatsisartut 2016 belyser emner om de økonomiske og administrative konsekvenser der vil være ved hjemtagelse af udlændingeområdet.

b. *Det private erhvervsliv?*

Svar:

Det er ikke nærmere afgjort om der vil være omkostninger forbundet ved ansøgninger om udefrakommende arbejdskraft.

c. *Borgerne?*

Svar:

Der vil ikke være omkostninger for borgerne, udover omkostninger i svar a.

2. *Har Naalakkersuisut konkrete planer om at hjemtage udlændingeområdet?*

Svar:

Der har tidligere været dialog med de danske myndigheder om overtagelse af udlændingeområdet. Der er dog ikke noget afgjort endnu.

3. *Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut tage for at gøre det lettere for virksomheder at rekruttere udenlandsk arbejdskraft i de tilfælde, hvor det ikke kan lade sig gøre at besætte stillinger med lokal arbejdskraft?*

Svar:

Naalakkersuisut har sammen med SIRI (Styrelsen for International Rekruttering og Integration) lavet væsentlig kortere svar tider, fra 90 dage til 30 dage. Derudover har de kommunale forvaltninger hurtigt sagsbehandling. Dette er særligt gældende ved stillinger, hvor der ikke er kvalificeret arbejdskraft på tidspunktet for ansøgningen.

4. *Hvad er status på forhandlingerne vedrørende fast-track aftalen for rekruttering af udenlandsk arbejdskraft til Grønland, der blev søgt indgået med Udlændinge- og Integrationsministeriet i Danmark?*

Svar:

I februar 2021 blev der indgået en aftale med den danske stat om en fast track aftale for rekruttering af personale til sundhedsvæsenet.

5. *Vurderer Naalakkersuisut, at fast-track aftalen med fordel kan udvides med flere individuelle aftaler, som den der er aftalt for sundhedsvæsenet?*

Svar:

Fast-track proceduren er under udarbejdelse, og proceduren vil blive evalueret. Derefter kan det vurderes om denne kan bruges for andre brancher.

6. *Hvilken effekt har fast-track aftalen haft for sundhedsvæsenet?*

Svar:

Da fast-track proceduren for sundhedsvæsenet lige er påbegyndt, kan der endnu ikke effektmåles på resultaterne.

7. *Hvad vil de økonomiske og administrative konsekvenser være ved, at indgå i en generel fasttrack aftale for arbejdsmarkedet med Udlændinge- og Integrationsministeriet i Danmark for henholdsvis:*

a. *Det offentlige?*

b. *Det private erhvervsliv?*

c. Borgerne?

Svar:

Gældende for det offentlige, private erhvervsliv og borgerne vil ved indgåelse af en generel fast-track ordning lette arbejdsgangene og derved de administrative og økonomiske omkostninger.

8. Kan Naalakkersuisut oplyse andet i relation til emnet?

Svar:

Nej.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Mimi Karlsen